
ROMÂNIA ^  aa
JUDEŢUL BRAŞOV O  săL

MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

HOTĂRÂREA n r .__
Din data  d e ________ 2019

PROIECT

Proiect de hotărâre privind modificarea si completarea HCL 176/2017 in sensul aprobaţii 
cofinantarii obiectivului de investiţii „Extindere canalizare in municipiul Fagaras, jud. Braşov”, ca urmare a 

modificării contribuţiei asigurătorii pentru munca (CAM) la 2,25%

C O NSILIUL LOCAL AL M U N IC IP IU LU I FĂGĂRAŞ,

Având în vedere raportul de specialitate 59762 din 19.08.2019 al Biroului investiţii, achiziţii, prin 
care se propune aprobarea noilor cuantumuri ale cofinantarii si implicit a finanţării alocate pentru obiectivul 
de investiţii “Extindere canalizare in Municipiul Fagaras, judeţul Braşov ”,

Analizând contractul de finanţare incheiat cu Ministerul Dezvoltării Regionale,
Administraţiei Publice si Fondurilor Europene nr. 39075/21.12.2017 in valoare de 5.119.268,00 lei

Ordinului nr. 1851/2013 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a 
prevederilor Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului Naţional de 
Dezvoltare Locala, republicat, cu modificările şi completările ulterioare,

- Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul-cadru al documentaţiilor 
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investirii finanţate din fonduri publice,

- Analizând adresa 52721/19.06.2019 transmisa de asocierea S.C. DALEX GRUP S.R.L., S.C. CIV GROUP 
S.R.L., S.C. ROUTE CONCEPT S.R.L., S.C. TERRA SOLUTION SERVICES S.R.L. cu privire la 
contractul nr. 35902/12.11.2018 avand ca obiect Proiectare, execuţie si asistenta tehnica „Extindere 
canalizare in Municipiul Fagaras, jud. Braşov”

Ţinând cont de Ordinul Comun al Ministrului Finanţelor nr. 2165/23.05.2019 pentru aprobarea 
modelului, conţinutului, modalităţii de depunere şi de gestionare a formularului 112 "Declaraţie privind 
obligaţiile de plată a contribuţiilor sociale, impozitului pe venit şi evidenţa nominală a persoanelor asigurate", 
pana la acest ordin cei care aplicau regimul special pentru construcţii nu puteau calcula si declara contribuţia 
asiguratorie pentru munca la aceştia decât folosind cota redusa de 0,3375%.

Având în vedere că dispoziţiile art. 66 din OUG 114/2018 nu se putea aplica fără respectarea 
legii ajutorului de stat, ANAF a refăcut declaraţia 112 în aşa fel să nu permită calcularea CAM în 
procent de 0,3375% ci cu procentul normal de 2,25% şi s-a solicitat ca cei care au declarat cu 0,3375% 
să refacă declaraţiile şi să depună declaraţii rectificative, recalculând CAM de la 0,3375% la cota 
norm ală de 2,25%

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


Analizând HCL 155/2019 privind modificarea si completarea HCL 176/2017 in sensul aprobării 
cofmantarii obiectivului de investiţii „Extindere canalizare in municipiul Fagaras, jud. Braşov”, ca urmare a 
Instrucţiunii AN AP NR. 1/2019 .

Luând în considerare prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de 
elaborare si continutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investirii fmantate din fonduri publice,

Ţinând seama de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale,cu modificările si 
completările ulterioare,

Având în vedere prevederile art. 129 alin 2 lit. b, lit d, art. 139 alin. 1 lit a), art. 197, art. 198 alin 1, 2, 
art. 243 alin. 1 lit b) din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ

HOTĂRĂŞTE:

Art. I - Se aproba modificarea si completarea art. 1 din HCL176/2017 care va avea următorul
conţinut:

„Art. 1 Se aproba finanţarea obiectivului de investiţii “Extindere canalizare in Municipiul Fagaras, 
judeţul Braşov ”, cu valoarea totala de 4.891.881 lei, în baza Programului Naţional de Dezvoltare Locala 
instituit prin Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 28/2013, cu o valoare alocata de 5.119.268,00 lei.”

Art. II -  Se modifica si se completează art 2 din HCL 176/2017 care va avea următorul conţinut:

„Art. 2 Se aproba cofinanţarea proiectului cu valoarea de 226.747 lei, din valoarea totala a 
obiectivului de investiţii.”

Art. III -  Isi inceteaza aplicabilitatea HCL 155/2019 

Art. IV -Celelalte prevederi ale HCL 176/2017 raman valabile.

Iniţiator9
Primar

SUCACIU GHEORGHE

Hotărâre s-a adoptat cu voturi pentru.

Consilieri în funcţie - 
Consilieri prezenţi -

Vizat pentru legalitate

Prezenta hotărâre se comunică:



1 ex. Dosar şedinţă 
1 ex. Colecţie 
1 ex. Prefectură 
1 ex. Primar 
1 ex. Secretar
1 ex. Birou Investiţii şi Achiziţii Publice 
1 ex. Comp. Relaţii cu publicul, arhivă 
1 ex. Afişare.

Cod: F-18



ROM ÂNIA
JUDEŢUL BRAŞOV

M U N IC IP IU L  FA G A R A Ş
^ Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

HOTĂRÂREA nr. 155 
Din data de 10.06.2019

privind modificarea si completarea HCL 176/2017 in sensul aprobării cofinantarii obiectivului 
de investiţii „Extindere canalizare in municipiul Fagaras, jud. Braşov”, ca urmare a Instrucţiunii A.N.A.P.

NR. 1/2019 .

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ, întrunit în şedinţă extraordinară,

Având în vedere raportul de specialitate 44485 din 06.05.2019 al Biroului investiţii, achiziţii, prin 
care se propune aprobarea noilor cuantumuri ale cofinantarii si implicit a finanţării alocate pentru obiectivul 
de investiţii “Extindere canalizare in Municipiul Fagaras, judeţul Braşov ”,

Analizând contractul de finanţare incheiat cu Ministerul Dezvoltării Regionale, 
Administraţiei Publice si Fondurilor Europene nr. 39075/21.12.2017 in valoare de 5.119.268,00 lei

Urmare a realizării proiectului tehnic aferent contractului de achiziţie publica nr. 35902/12.11.2018 
incheiat cu asocierea S.C. DALEX GRUP S.R.L., S.C. CIV GROUP S.R.L., S.C. ROUTE CONCEPT 
S.R.L., S.C. TERRA SOLUTION SERVICES S.R.L avand ca obiect Proiectare, execuţie si asistenta 
tehnica „Extindere canalizare in Municipiul Fagaras, jud. Braşov”

Ţinând cont de Instrucţiunea Agenţiei Naţionale pentru Achiziţii Publice nr. 1/2019 pentru 
modificarea Instrucţiunii Preşedintelui Agenţiei Naţionale pentru Achiziţii Publice nr. 2/2018 privind 
ajustarea preţului contractului de achiziţie publică/sectorială

Analizând HCL 52/2019 privind modificarea si completarea HCL 176/2017 privind aprobarea 
cofinantarii obiectivului de investiţii „Extindere canalizare in municipiul Fagaras, jud. Braşov”

Luând în considerare prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si 
continutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate 
din fonduri publice,

Ţinând seama de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale,cu modificările si 
completările ulterioare,

Având în vedere prevederile art. 36 alin. (1 ), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d), precum si pe cele ale art. 
128 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, cu modificările si completările ulterioare,

în temeiul art. 45 alin. (2) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001, cu modificările şi completările ulterioare,

HO TĂRĂŞTE:

Art. I - Se aproba modificarea si completarea art. 1 din HCL 176/2017 care va avea următorul 
conţinut:

„Art. 1 Se aproba finanţarea obiectivului de investiţii “Extindere canalizare in Municipiul Fagaras, 
judeţul Braşov ”, cu valoarea totala de 4.871.582 lei, în baza Programului Naţional de Dezvoltare Locala 
instituit prin Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 28/2013, cu o valoare alocata de 5.119.268,00 lei.”

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


Art. II -  Se modifica si se completează art 2 din HCL 176/2017 care va avea următorul conţinut:

„Art. 2 Se aproba cofinanţarea proiectului cu valoarea de 226.197 lei, din valoarea totala a 
obiectivului de investiţii.”

Art. III - Isi inceteaza aplicabilitatea HCL218/2018 si HCL 52/2019 .

Art. IV -Celelalte prevederi ale HCL 176/2017 rămân valabile.

Hotărârea s-a adoptat cu 13 voturi pentru, - abţineri, -împotrivă. 
Consilieri în funcţie -19 
Consilieri prezenţi -13

Prezenta hotărâre se comunică:

1 ex. Dosar şedinţă 
1 ex. Colecţie 
1 ex. Prefectură 
1 ex. Primar 
1 ex. Secretar
1 ex. Birou Investiţii şi Achiziţii Publice 
1 ex. Comp. Relaţii cu publicul, arhivă 
1 ex. Afişare.

Cod: F50



R O M Â N IA
JUDEŢUL BRAŞOV W 2 *

MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ
Sirada Kepubfic;i, Tir. 3, 505200 , Tei: 0 040  260 211 313, Fax: 0 04 0  2 68  213  020  

Wt.-b: www.prim aria-fagtiras.ro. Email: l creţ; ri. 4 r/jprim. ;ria-fa:*/ar -.ro

Nr. 59762 din 19.08,2019 AVIZAT,
SUCACIU GIIEORGHE

RAPORT DE SPECIALITATE .  C
Având în vedere prevederile:
- Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 28/2013 pentm aprobarea Programului Naţional de  ̂Dezvoltare 
Locală, cu modificările şi completările ulterioare,

- Ordinului nr. 1851/2013 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a 
prevederilor Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului Naţional de 
Dezvoltare Locala, republicat, cu modificările şi completările ulterioare,

- Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul-cadru al documentaţiilor 
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice,

- Analizând adresa 52721/19.06.2019 transmisa de asocierea S.C. DA.LEX GRUP S.R.L., S.C. CIV GROUP 
S.R.L., S.C. ROUTE CONCEPT S.R.L., S.C. TERRA SOLUTION SERVICES S.R.L. cu privire la 
contractul nr. 35902/12.11.2018 avand ca obiect Proiectare, execuţie si asistenta tehnica „Extindere 
canalizare in Municipiul Fagaras, jud. Braşov”

Ţinând cont de Ordinul Comun al Ministrului Finanţelor nr. 2165/23.05.2019 pentru aprobarea 
modelului, conţinutului, modalităţii de depunere şi de gestionare a formularului 112 "Declaraţie privind 
obligaţiile de plată a contribuţiilor sociale, impozitului pe venit şi evidenţa nominală a persoanelor asigurate", 
pana la acest ordin cei care aplicau regimul special pentru construcţii nu puteau calcula si declara contribuţia 
asiguratorie pentru munca la aceştia decât folosind cota redusa de 0,3375%.

Având în vedere că dispoziţiile art. 66 din OUG 114/2018 nu se putea aplica fără respectarea 
legii ajutorului de stat, ANAF a refăcut declaraţia 112 în aşa fel să nu permită calcularea CAM în 
procent de 0,3375% ci cu procentul normal de 2,25% şi s-a solicitat ca cei care au declarat cu 0,3375% 
să refacă declaraţiile şi să depună declaraţii rectificative, recalculând CAM de la 0,3375% la cota 
normală de 2,25%

Analizând HCL/2019 privind modificarea si completarea IICL IICL 155/2019

Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale,cu modificările si completările ulterioare, 

Valoarea totala a investiţiei s-a schimbat ca urmare a modificărilor legislative după cum urmeaza:

Valoarea deviz general 
conform DALI

Valoarea deviz general CAM 
0,3375%

Valoarea deviz general CAM 
2,25%

Paloarea totala
i investiţiei fara 
fVA

4.982.456,82 4.871.582 4.891.881

Aşadar propunem spre aprobare:

- cofinanţarea proiectului in valoare de 226.747 Iei din valoarea totala a proiectului. 

Valoare cofmantarii de 226.747 Iei este alcatuita din:

L

http://www.primaria-fagtiras.ro


studiile de teren 7.735 lei 

studiul de fezabilitate 27.965 lei 

asistenta tehnica 71.316 lei

taxe pentru obţinerea de avize/acorduri/autorizatii 33.320 lei

cheltuieli conexe organizării de şantier 23.800 lei

comisioane, cote, taxe, costuri credite 41.905 lei

cheltuieli pentu probe tehnologice, teste si predare la beneficiar 20.706 lei.

întocmit,
Hedea Delia

Consilier Birou Achiziţii Investiţii

Avizat,
Micu Florina 

Birou Achiziţii Investiţii



DEVIZ GENERAL
privind cheltuielile necesare realizării obiectivului de investiţie: 

“ EXTINDERE CANALIZARE IN MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ, JUDEŢUL BRAŞOV”  
in mii lei / mii euro, la cursul BNR 1 Euro = 4,7506 lei, din 5 martie 2019

Nr.
crt

Denumirea capitolelor si 
subcapitolelor de cheltuieli

Valoare 
(fara TVA) TVA Valoare 

(inclusiv TVA)
Mii lei Mu euro M ii lei Mll lei Mii euro

1 2 4 5 6 7
CAPITOLUL 1
Cheltuieli pentru obţinerea si amenajarea terenului
1.1 Obţinerea terenului - - - - -

1.2 Amenajarea terenului - - - - -

1.3 Amenajări pentru protecţia mediului - - - -

TOTAL CAPITOL 1 - - - - -

CAPITOLUL 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului
2.1 Alimentare cu energie electrica (IE.2) 107.635 22.657 20.451 128.086 26.962
TOTAL CAPITOL 2 107.635 22.657 20.451 128.086 26.962

CAPITOLUL 3
Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica
3.1 Studii de teren 6.500 1.368 1.235 7.735 1.628
3.2 Obţinerea de avize, acorduri si 28.000 5.894 5.320 33.320 7.014
3.3 Proiectare si engineering 103.230 21.730 19.614 122.844 25.859
3.4 Organizarea procedurilor de achiziţie - - - - -

3.5 Consultanta - - - - -

3.6 Asistenta tehnica 59.929 12.615 11.387 71.316 15.012
TOTAL CAPITOL 3 197.659 41.607 37.555 235.215 49.513

CAPITOLUL 4
Cheltuieli pentru investiţia de baza
4.1 Construcţii si instalaţii

Ob.1 Colector canalizare str. Hurezului 
L=1200m 464.770 97.834 88.306 553.076 116.422

Ob.2 Colector canalizare str. Salcâmului 
L=1261m 510.022 107.359 96.904 606.926 127.758

Ob.3 Conducte refulare L=430m
152.030 32.002 28.886 180.916 38.083

Ob.4 Cămine vizit. pe ret. Canaliz.57
400.478 84.301 76.091 476.569 100.318

Ob.5. Racorduri
520.624 109.591 98.919 619.543 130.414

Ob.6 Construcţii SPAU-ri, 2 buc
49.122 10.340 9.333 58.455 12.305

Ob.7 Desf/ref. sist. rut. Balast=1500 mp
162.680 34.244 30.909 193.589 40.750

Ob. 8 Desf/resf. Sist. Rut. 
Asfalt=1000mp 235.249 49.520 44.697 279.946 58.929

Ob. 9 Subtraversari
103.871 21.865 19.735 123.606 26.019

Ob.11 Cămin Tip1 cond refulare 
(RICG1 25.957 5.464 4.932 30.889 6.502

Ob. 12 Cămin Tip2_cond refulare 
(RICG2 25.957 5.464 4.932 30.889 6.502

Ob. 13 Cămin Tip3_cond refulare 
(R2CG1 26.419 5.561 5.020 31.439 6.618

Ob. 14 Cămin Tip4_cond refulare 
(R2CV1 20.885 4.396 3.968 24.853 5.232

Total subcapitol 4.1 2,698.064 567.942 512.632 3,210.696 675.851



Nr.
c?t

Denumirea capitolelor si 
subcapitolelor de cheltuieli

Valoare 
(fara TVA) TVA Valoare 

(inclusiv TVA)
Mii lei Mii euro Mii lei M ii lei Mii euro

1 2 3 4 5 6 7
4.2 Montaj utilaje tehnologice

Ob. 10 SPAU -ri
136.558 28.745 25.946 162.504 34.207

Total subcapitol 4.2 136.558 28.745 25.946 162.504 34.207
4.3 Utilaje, echipamente tehnologice si funcţionale cu montaj

Ob.1 Colector canalizare str. Hurezului 
L=1200m 625.000 131.562 118.750 743.750 156.559

Total subcapitol 4.3 625.000 131.562 118.750 743.750 156.559
4.4 Utilaje fara montaj si echipamente de transport

Lista utilajelor independente 18.700 3.936 3.553 22.253 4.684
Total subcapitol 4.4 18.700 3.936 3.553 22.253 4.684

4.5 Dotări
Lista dotări 10.682 2.916 2.030 12.712 3.471

Total subcapitol 4.5 10.682 2.916 2.030 12.712 3.471
4.6 Active necorporale

necorporale - - - - -

Total subcapitol 4.6 - - - - -

TOTAL CAPITOL 4 3,489.004 735.102 662.911 4,151.915 874.772
CAPITOLUL 5
Alte cheltuieli
5.1 Organizare de şantier

5.1.1 Lucrări de construcţii 54.213 11.412 10.300 64.513 13.580
5.1.2 Cheltuieli conexe organizării de 20.000 4.210 3.800 23.800 5.010

5.2 5.2.1 Comisioane, taxe 41.905 8.821 - 41.905 8.821
5.2.2 Costul creditului - - - - -

5.3 Cheltuieli diverse si neprevăzute 189.699 39.932 36.043 225.742 47.519
TOTAL CAPITOL 5 305.817 64.374 50.143 355.960 74.930
CAPITOLUL 6
Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste si predarea la beneficiar
TOTAL CAPITOL 6 17.400 3.663 3.306 20.706 4.359
TOTAL GENERAL 4,117.515 866.736 774.366 4,891.881 1,030.534
Din care C+M 2,996.470 630.756 569.329 3,565.799 750.600

'HtdjLCX hOuLCv. UeU-



DEFALCARE DEVIZ GENERAL
'EXTINDERE CANALIZARE IN MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ, JUDEŢUL BRAŞOV'

f Defalcare devtz general ie i
(faraTVA)

■ H E M
Capitol 1

iCheltuieli pentru obţinerea si amenajarea terenulu i -
Capitol 2

ICheltuieli pentru asiqurarea u tilită ţilo r necesare
| 107,635.00 128,085.65lob iectivu lu i

l Capitol 3
Cheltuieli pentru s tud ii teren 6,500.00 7,735.00
Cheltuieli pentru obţinere avize, acorduri s i autorizaţii 28,000.00 33,320.00
Proiectare s i inainerie

1. Cheltuieli pentru elaborarea tuturor fazelor de proiectare :
a studiu de prefezabilitate - -

b studiu de fezabilitate/DALI 23,500.00 27,965.00
c. proiect tehnic si detalii de execuţie 70,928.00 84,404.32
e. verificarea tehnica a proiectării 2,977.00 3,542.63

f. elaborarea certificatului de performanta energetica a clădirii - -

2. Documentaţii necesare pentru obţinerea acordurilor, avizelor 
si autorizaţiilor aferente obiectivului de investiţii 5,825.00 6,931.75

3 Cheltuielile pentru expertiza tehnica efectuata pentru 
construciii începute si neterminaie sau care urmeaza a fi 
modificate prin proiect (modernizări, consolidări, etc.)

- -

4 Cheltuielile pentru efectuarea auditului energetic - -

Orctanizarea procedurilo r de achiziţie - -

Cheltuieli pentru consultanta - -

Cheltuieli pentru asistenta tehnica 59,929.40 71,315.99
Capitol 4

I Cheltuieli pentru investiţia  de baza 3,489,004.06 4,151,914.83
Capitol 5

Oruanizare de şantier
Lucrări de construcţii si instalaţii aferente organizării de şantier 54,212.58 64,512.97
Cheltuieli conexe organizării de şantier 20,000.00 23,800.00
Comisioane, taxe, cote leoale s i costu ri de finanţare
Comisioane, taxe si cote legale:
a- Comisionul băncii finanţatoare 8,942.00 8,942.00
b- Cota aferenta Inspectoratului de Stat in Construcţii pentru 
controlul calitatii lucrărilor de construcţii 14,983.00 14,983.00

c- Cota pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, 
urbanism si pentru autorizarea lucrărilor de construcţii 2,997.00 2,997.00

d- prime de asigurare din sarcina autoritatii contractante - -

e- alte cheltuieli de aceeaşi natura, stabilite in condiţiile legii - -

f- cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor 14,983.00 14,983.00
Costul creditului - -

Cheltuieli diverse s i neprevăzute 189,699.00 225,741.81
Capitol 6

Cheltuieli pentru darea in exploatare 17,400.00 20,706.00
TO TA L G ENERAL 4,117,515.0 4,891,880.9

V a loa re  e lig ib ila  
V a loa re  n e e liy ib ila

lei fara TVA 
3,920,281 
197,234

lei cu TVA 
4.665.134 
226,747

Cheltuieli neeligibile:
cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului,
studiile de fezabilitate/documentaţiile de avizare a lucrărilor de intervenţii
studiile de teren,
studiile de specialitate,
expertizele tehnice şi/sau audit energetic,
asistenţa tehnică,
consultanţa,
taxe pentru obţinerea de avize/ acorduri/autorizaţii, 
organizarea procedurilor de achiziţii, 
active necorporale,
cheltuieli conexe organizării de şantier, 
comisioane, cote, taxe, costuri credite,
cheltuieli pentru probe tehnologice, teste şi predare la beneficiar.



DEVIZUL QtMERAL 
ab< ybve& ttoulu//< feÎM e& titlC '

F~£>c£iyulere/ cevrurtOfr. fcvgarcw, Braşov
N r. D e n u m ire a  c a p i to le lo r  si s u b c a p i to le lo r  d e  c h e l tu ie l i V a lo a re TV V a lo a r e

c a p . ( fa ra  TVA) cu  TVA

rori ro n ro n

i  2 3 4 5

CAPITOLUL 1  C heltu ie li p e n tru  a s ig u ra r e a  u tilita rilo r n e c e s ,  a d je c tiv u lu i d e  Înv t«.

T o ta l c a p i to l  2 . . . .  ... 2 0 /4 5 0 .6 5

CAPITOLUL 3 C h e i tu V i 'p rm tru  p ro io c ta r  si a s is te n ta  t e h r .  .

3 ’5 Proiectare 1 5 ,1 4 8 .7 0 9 4 ,8 7 8 .7 0

3 .5 .4  D o c u m e n ta ţii le  te h n ic e  n e ce v a  in v e d e r e a  o b ti acrii a v ' d o r /
5,C23 0 0 1 ,1 0 6 .7 5 6,9'. ' 75

a c o td u r i îo r /  a u to r iz a ţi i lo r

3 .5 .5  \Z er;f.carea t e h n ic a  d e  c a l i ta te  a  p ro  a c tu lu i te h n ic  s i a d  .td i .i lo r  de  

e x e c u ţie
2 ,9 7 7 .0 0 5 6 5 .6 3 3,5 12.

3 .5 .5  p o îe c t t e h n ic  si d e ta li i  d e  e x e c u ţie 70,1 1 3 ,4 7 5  3 2 4 ,4 0 4  2

2 8  A s is te n ta  te h n ic a 2 9 .3 Z S .0 0 5 ,6 6 6 .9 4 3 5 ,4 9 2 .9 4

3 .8  1 A s is te n ta  te h n ic a  dir. p. . t e a  p rc ie c  m itu lu i > 9 ,8 2 6 .0 0 5 ,6 6 (  94 . 5 ,4 9 2 /  •

3 .8  1 1  p e  p e r io a d a  d e  e x e c u ţie  a  lu c ra n io r „ 1 ,0 0 0 .0 0 3/S9v}.( *v ( "
3 .8 ,1  2

P e n tru  p n itic ip r .re a  p ro ie c ta n tu lu i  la i i t ;  Ie inclus- in p rog rr; m / •. îc o u g u I 

al .a e ra ţi o r  d e  exi c u tie ,  a v iz a t J u  c ă t r e  ,'n .sp e c to i-tu l d e  S tn t t  C , r  - ruc tii
8 ,82  ) 1 ,6 7 5 .9 4 o , 5 c : . . :

Total capitol H 1 0 9 ,5 5 6 .0 0 2 0 ,8 1 5 .6 4 j.5 0 ,3 7 1

CAPITOLUL 4  C h e l tu ie l i ; e n t ru  in v e s t i ţ ia  d “  1 .z a

4 .1  C o n s tru c ţ ii  si in s ta la ţ i i z , : -  . 3 ,2 1 0 ,6 9 6 .2 8

4 .2  M o n ta j u tila je , e c h ip a m e n te  t  ih n o ic g ic e  si fu n c u  n a le 1 3 6 ,5 5 7 .9 6 2 5 ,5 4 6 .0 1 6 2 ,5 0 5 '7

4 .3
U tila je , e c h ip a m e n te  te h n  o g ice  si fu n c ţ io n a le  c a r e  n e c e s i t  rr- j 62 : . ,0G 1 1 3 ,7 5 0 .0 0 7 ' : ,7  0

U tila je  fn ra  m o n ta j 1 8 ,7 0 0 .0 0 3 ,5 5 3 .0 0 2 2 ,2 5 3 / : )

D o tă ri 10,6 f 2.0C 2 ,0 2 9  5S 1 2 ,7 1 1 .5 ,

Total capitol 4 6 6 2 ,9 1 0 .7 7 4 ,1 5 1 ,9 1 4 .3 3

C A P'IO LU LS A lte  c h e ltu ie li

5 .1  O rg a n iz a re  d e  ş a n t i e r S a ,2 1 2 .5 8 1 0 ,3 0 0 .3 9 6  4 ,5 1 2 .9 7

5 .1 .1  . . . . . .  . r . . .
u ic ra r i  d e  c o n s tru c ţ ii  si in s ta la ţi i  a f e r e n ta  o rg a n  za ii d e  ş a n t i e r S 4 ,2 1 2 .5 3 1 0 ,3 0 0 .3 9 i 5 1 2 .5 7

5 .2  C o m is io an e , c o te , ta x e ,  c o s tu l  c re d itu lu i 0 .0 0 0 .0 0 3 .0 0

3 .2 .2  C o ta  a fe r e n ta  I.S.C. p e  t r u  c o n tro lu l ca  u t i l  lu t . ia r  d e  e o n i  t r i o :  (0 ,5 ? ' 

* C+M)
0 .0 0 . .0.0 0 .0 0

5 .2 .3
C o ta  a f e r e n ta  I.S.C p e n t r u  c o n tro lu l s t a t i  ; in a m e n a ja r e "  /  ito rtu îu i, 

u rb a n is m  si pr , t ru  a u to r  iz- • lu c ră r ilo r  d o  c o n s tru c ţ ii  (0 ,1  v ' C /
0 .0 0 0 .0 0 G. . )

5 .2 .4
C o ta  a f e r e n ta  C osei i o . . a l e  c C jn s .r u c to r i lo r  - C.S.C ( 0 , 3 / . '  C + I .} 0 .0 0 0 .0 3 Ol ••

T o ta l c a p i to l  5 5 4 ,2 1 2 .5 8 1 0 ,3 0 0 3 9 ,5 1 '.

6  C h e ltu ie li p t  p ro b e  te h n o lo g ic e  s i  t e . t e  sî p r e d a r e  i Ic b e n e f ic ia r 1 7 ,4 0 0 .0 0 ' , '  .. /  ) . . . .  . " )

TOTAL GENERAL / . 7 1 7 ,7 8 3 .4 5 . ; . ,'1

d in  c a re : C * M { 1 .2 + 1 .3 + 1 .4 1-2+ 4.144.2+5.1 .1) 2 ,5 . V  r .V" 5 /3 ,3 2 2 .  3 3 ,5 6 5 ,7  j  .57

/O

Sî}i£*n' Cnfb-i -m ctCcy \ ■£* ciiztrd&So/.. sH f h a  jrlt Telc323. ? '3.3? : • - -



CONSILIUL LOCAL AL COMISIA 1
MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ COMISIA DE STUDII, PROGNOZE

ECONOMICO-S O CI ALE, BUGET 
FINANŢE ŞI ADMINISTRAREA 
DOMENIULUI PUBLIC ŞI PRIVAT 
AL MUNICIPIULUI

AVIZ NR. ^  /20.08.20I9

în aplicarea prevederilor art.136 din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ 
Comisia de specialitate nr. 1 AVIZEAZĂ (NU AVIZEAZĂ) favorabil proiectul de 
hotărâre privind:

- modificarea si completarea HCL 176/2017 in sensul aprobării cofinantarii obiectivului de 
investiţii „Extindere canalizare in municipiul Fagaras, jud. Braşov”, ca urmare a modificării 
contribuţiei asigurătorii pentru munca (CAM) la 2,25%

Amendamente propuse:

Cod: F-18



CONSILIUL LOCAL AL COMISIA 5
MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ COMISIA PENTRU ADMINISTRAŢIA

PUBLICĂ LOCALĂ, JURIDICĂ, 
APĂRAREA ORDINII PUBLICE, 
RESPECTAREA DREPTURILOR ŞI 
LIBERTĂŢILOR CETĂŢENEŞTI, 
PROBLEMELE MINORITĂŢILOR

AVIZ NR. 9^  / 20.08.2019

In aplicarea prevederilor art.136 din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ 
Comisia de specialitate nr.5 AVIZEAZĂ (NU AVIZEAZĂ) favorabil proiectul de hotărâre 
privind:

- modificarea si completarea HCL 176/2017 in sensul aprobării cofinantarii obiectivului de 
investiţii „Extindere canalizare in municipiul Fagaras, jud. Braşov”, ca urmare a modificării 
contribuţiei asigurătorii pentru munca (CAM) la 2,25%

Amendamente propuse:
_____ _________ ___________ A --F ‘

PREŞEDINTE, 
Bosdan Ion

SECRETAR, 
Malene Petru



CONSILIUL LOCAL AL COMISIA 4
MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ COMISIA PENTRU ACTIVITĂŢI

ŞTIINŢIFICE, ÎNVĂŢĂMÂNT, 
CULTE, SĂNĂTATE, CULTURĂ, 
PROTECŢIE SOCIALĂ, SPORTIVE 

ŞI DE AGREMENT

AVIZ NR. ^  /20.08.2019

în aplicarea prevederilor art.136 din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ 
Comisia de specialitate nr.4 AVIZEAZĂ (NU AVIZEAZĂ) favorabil proiectul de 

hotărâre privind:

- modificarea si completarea HCL 176/2017 in sensul aprobării cofinantarii obiectivului de 
investiţii „Extindere canalizare in municipiul Fagaras, jud. Braşov”, ca urmare a modificării 
contribuţiei asigurătorii pentru munca (CAM) la 2,25%

Amendamente propuse:

PREŞEDINr 
Alexandru

Cod: F-18



CONSILIUL LOCAL AL 
MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ

COMISIA 3
COMISIA PENTRU SERVICII 
PUBLICE, PENTRU COMERŢ 
ŞI AGRICULTURĂ

AVIZ NR. 7 / 20.08.2019

în aplicarea prevederilor art.136 din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ 
Comisia de specialitate nr.3 AVIZEAZĂ (NU AVIZEAZĂ) favorabil proiectul de 

hotărâre privind:

- modificarea si completarea HCL 176/2017 in sensul aprobării cofinantarii obiectivului de 
investiţii „Extindere canalizare in municipiul Fagaras, jud. Braşov”, ca urmare a modificării 
contribuţiei asigurătorii pentru munca (CAM) la 2,25%

Amendamente propuse:

a  tfb
-----------------------------------------------T

PREŞEDINTE, 
Popa Ovidiu N^colae

\

SECRETAR,

Cod: F-18



CONSILIUL LOCAL AL COM ISIA 6
M UNICIPIULUI FĂGĂRAŞ COM ISIA DE TURISM, RELAŢII

EXTERNE ŞI INTEGRARE 
EUROPEANĂ

AVIZ NR. -7^  / 20.08.2019

în aplicarea prevederilor art.136 din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ 
Comisia de specialitate nr.6 AVIZEAZĂ (NU AVIZEAZĂ) favorabil proiectul de 

hotărâre privind:_________________________________________________________________

- modificarea si completarea HCL 176/2017 in sensul aprobării cofinantarii obiectivului de 
investiţii „Extindere canalizare in municipiul Fagaras, jud. Braşov”, ca urmare a modificării 
contribuţiei asigurătorii pentru munca (CAM) la 2,25%

Amendamente propuse:

m

PREŞEDINTE, SECRETAR,

Cod: F-18


